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پس از تصویب 
قانون، مردم 4 
تا 6 سال برای 

ثبت و بارگذاری 
اسناد و ثبت 
ادعای خود 
فرصت دارند

4تا6
سال

در گفت وگو با »ایران« درباره طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول عنوان شد

مردم فریب سودجویان را نخورند، خودشان می توانند اسناد را ثبت کنند

ساماندهی آشفته بازار نقل و انتقالات در حوزه املاک

وجود نقل و انتقالات عادی در حوزه 
املاک در کشور همواره موجب مشکلاتی 
شده است، ازجمله نبود امکان شناسایی 
مالکین واقعی در کشور، ناتمام ماندن 
طرح جامع حدنگار )کاداستر(، پولشویی، 
کلاهبرداری و مهم تر از همه افزایش 
پرونده های قضایی در حوزه املاک. چند 
سال قبل برای ساماندهی این موضوع، 
طرحی به عنوان ارتقای اعتبار سند رسمی 
ارائه و بعدتر به طرح »الزام به ثبت رسمی 

معاملات اموال غیرمنقول« تبدیل شد.
ر  د ل  سا چند  طی  ح  طر ین  ا  
کمیسیون های مختلف مجلس مورد 
بررسی و کارشناسی قرار گرفت و نهایتاً در 
مجلس تصویب شد اما با توجه به ایراداتی 
که شورای نگهبان به موضوع داشت، 
چند بار بین مجلس و شورای نگهبان 
رد و بدل شد و در نهایت در دی ماه سال 
گذشته، مجلس با اصرار بر مصوبه خود، 
آن را به مجمع تشخیص مصلحت ارجاع 
داد. از دی ماه سال گذشته، جلسات 
کارشناسی در دبیرخانه کمیسیون حقوقی-
قضایی مجمع تشخیص مصلحت نظام 
و کمیسیون حقوقی-قضایی با حضور 
اعضای اصلی ازجمله حجت الاسلام 
محسنی اژه ای رئیس قوه قضائیه، مورد 
بررسی قرار گرفت تا اینکه در ۲۲ آبان 
ماه امسال این طرح به صحن اصلی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال 

گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار

شد. هر چند رسیدگی به این طرح در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام ادامه 
دارد اما بیان شدن موضوعاتی درباره آن 
در فضای مجازی، دلهره صاحبان املاک 
قولنامه ای و فاقد سند رسمی را زیاد کرده 
است. ازجمله مهم ترین اهداف این 
طرح که با تصویب نهایی آن محقق 
می شود، ساماندهی نقل و انتقالات عادی، 
ساماندهی مشاوران املاک و... عنوان 
شده است ولی با این همه بررسی زوایای 

این طرح اهمیت دارد.
 

طرحی برای جلوگیری از کلاهبرداری
صفدر کشاورز، سخنگوی سازمان ثبت 
اسناد و املاک کشور، در گفت وگو با »ایران« 
در پاسخ به اینکه چرا اصلاً چنین طرحی 
مطرح شده است، گفت: یکی از مهم ترین 
عواملی که سبب شد طرح الزام به ثبت 
رسمی معاملات اموال غیرمنقول ارائه 
شود، وجود نقل و انتقالات عادی و وجود 
اسناد مشاعی در کشور بود؛ همین دو 
چالش، مشکلات زیادی در کشور ایجاد 
کرده بود. یکی از مشکلات، نبود امکان 
شناسایی مالکین واقعی بود و دیگر اینکه 
 نمی توانستیم قانون جامع حدنگار را به
 سر انجام برسانیم. از سویی بحث پولشویی 
و کلاهبرداری هم مطرح بود و همه این 
موارد باعث افزایش پرونده های قضایی در 
محاکم می شد. در واقع برای ساماندهی 

این وضعیت این طرح ارائه شد.
 

نقل و انتقالات ثبت نشده، در ادارات 
قابل استناد نخواهد بود

کشاورز، با اشاره به اینکه ماده یک این 
طرح به تصویب مجمع تشخیص مصلحت 
نظام رسیده است، گفت: طبق این ماده، 

مقرر شده پس از تصویب این قانون، 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور حداکثر 
ظرف یک سال سامانه ای را راه اندازی کند 
که تمام نقل و انتقالات در حوزه املاک 
در این سامانه به ثبت برسد. این همان 
سامانه ای است که در حال حاضر هم تحت 
عنوان سامانه ثبت الکترونیک اسناد در 
دفاتر اسناد رسمی از آن استفاده می شود. 
در این ماده همچنین مقرر شده اگر بعد 
از تصویب و اجرایی شدن این قانون، 
معامله ای انجام شود و در این سامانه ثبت 
نشود، هرگونه دعوی در مورد این نقل و 
انتقالات و ادله و مستندات مربوط به آن، 
در محاکم قضایی و شبه قضایی و داوری 
قابل استماع نخواهد بود. همچنین نقل 
و انتقالاتی که در سامانه ثبت نشود، در 
هیچ کدام از ادارات قابل استناد و پذیرش 
نخواهد بود. از طرفی با این نگاه، نقل و 
انتقالات بعد از این باید در سامانه ثبت و 

به صورت رسمی تنظیم شود.
وی در خصوص نقل و انتقالات ماقبل 
از این مصوبه، که به صورت عادی بود، 
گفت: هنوز در مجمع تشخیص مصلحت 
این بخش از طرح بررسی نشده و تصمیمی 
اتخاذ نشده است اما بر اساس تبصره ماده 
10 این طرح، درخصوص نقل و انتقالاتی 
که قبل از تصویب این طرح انجام گرفته 
است باید در سامانه ای که سازمان ثبت 
اسناد و املاک کشور راه اندازی می کند، 
طرفین ادعای خودشان را به همراه 
مدارک و مختصات ملک مورد ادعا بعد 
از تهیه نقشه در سامانه بارگذاری کنند. 
متقاضیان دو سال فرصت دارند ادعا را 
وارد کنند و دو سال بعد هم فرصت دارند 
نسبت به تعیین تکلیف اسناد عادی 
خودشان که موفق به دریافت سند رسمی 

مالکیت نشده بودند، تعیین تکلیف کنند. 
تعیین تکلیف هم به این صورت خواهد 
بود که باید یا برای نوشته عادی سند 
رسمی تنظیم کنند و یا با توجه به سند 
عادی، سند مالکیت دریافت کنند و یا 
نهایتاً در محکمه قضایی تعیین تکلیف 
شود. بنابراین کلیت این طرح این است 
که بعد از تصویب این قانون سازمان 
ثبت یک سال فرصت دارد سامانه ثبت 
ادعا را ایجاد کند و بعد از راه اندازی این 
سامانه هر گونه نقل و انتقالی باید در 
سامانه ثبت الکترونیک، به ثبت برسد 
و اگر به ثبت نرسید، آن نقل و انتقال 
قابل استماع در محاکم نخواهد بود. 
نسبت به نقل و انتقالات ماقبل هم بعد 
از اینکه سامانه ثبت ادعا راه اندازی شد، 
اشخاص ظرف دو سال مدارک خودشان را 
بارگذاری می کنند و دو سال بعد از آن هم 
برای اثبات ادعای خودشان زمان دارند که 
بتوانند سند رسمی برای ملک خود دریافت 
کنند. با این کلیات، هم نسبت به نقل و 
انتقالات قبل از تصویب قانون برنامه ریزی 
شده و هم نسبت به نقل و انتقالات پس 

از تصویب قانون.
کشاورز تأکید کرد: با توجه به اینکه 
ماده یک این طرح، در مجمع تشخیص 
مصلحت به تصویب نهایی رسید، تکلیف 
نقل و انتقالات بعد از تصویب طرح 
مشخص شد. درخصوص نقل و انتقالات 
قبل از تصویب این قانون که با اسناد 
عادی انجام شده، ماده 10 این موضوع را 
پیش بینی کرده، اما هنوز مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به بررسی این ماده نرسیده 
است. پس از بررسی هر یک از مواد، در 
صورت تصویب، حتماً اطلاع رسانی لازم 

صورت خواهد گرفت.

 بنای ابطال نقل و انتقالات گذشته 
را نداریم

سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور در پاسخ به این سؤال که مشکلات 
ملکی برخی از مردم سال هاست لاینحل 
باقی مانده و افراد زیادی سال ها در زمین ها 
و املاک اوقافی و قولنامه ای زندگی کرده اند 
و نتوانسته اند سند رسمی بگیرند؛ این افراد 
چطور می توانند ظرف دو سال سند بگیرند 
و اگر موفق نشوند چه باید بکنند، گفت: 
این افراد دو سال فرصت دارند ادعاهای 
خود را مطرح کنند و دو سال بعد از آن 
هم فرصت دارند ادعای خود را یا با تنظیم 
و صدور سند و یا در محاکم قضایی به 
اثبات برسانند تا نسبت به آن نقل و انتقال 

تصمیم گرفته شود.
وی با تأکید بر اینکه در این طرح بنای 
ابطال نقل و انتقالات گذشته را نداریم، 
افزود: مردم نگرانی نداشته باشند؛ در این 
طرح بنای ابطال نقل و انتقالات گذشته 
را نداریم. هموطنان تصور نکنند که اگر 
نقل و انتقال عادی در گذشته انجام گرفته 
و قولنامه ای در اختیارشان هست، درصورت 
اقدام نکردن در این مهلت چهار ساله که 
تعیین شده، قولنامه آنها باطل است. نه، 
قولنامه آنها باطل نمی شود اما فرصت 
و تسهیلاتی در نظر گرفته شده است تا 
بتوانند برای دریافت سند مالکیت و نقل 
و انتقالات عادی اقدام کنند یا بتوانند 
فروشنده شان را پیدا کنند و در دفاتر اسناد 
رسمی سند رسمی بابت آن معامله تنظیم 
کنند. یا اینکه اگر نقل و انتقال انجام 
شده و فروشنده برای تنظیم سند رسمی 
نمی آید، بتوانند از طریق محاکم قضایی 
موضوع را پیگیری و اقامه دعوا کنند و 
نتیجه بگیرند. در هر صورت، قولنامه 
کمافی السابق به قوت خود باقی است.

 
اگر ملکی موات یا ملی اعلام شود، 

اسناد عادی قابل استناد نخواهد بود
کشاورز در پاسخ به این سؤال که اگر افراد 
اصلاً به سامانه مراجعه نکنند چه اتفاقی 
می افتد، گفت: اگر در زمان های تعیین 
شده افراد مراجعه نکنند، در مواردی که 
ملک قولنامه ای تعیین تکلیف نشده در این 
مهلت 4 سال، به ملی تبدیل شود )یعنی 
توسط دولت، ملی یا موات اعلام شود( و 
یا شخص دیگری نسبت به همان ملک 
سند مالکیت تک برگ دریافت کند، دیگر 
مدرک عادی قبلی در مقابل آن ادعا قابل 

استناد نخواهد بود. ضمن اینکه در حال 
حاضر هم در مقررات ثبت برای رسیدگی 
به اسناد عادی، قانون تعیین تکلیف را 
داریم تا افراد بیایند و اسناد عادی را در آن 
سامانه ثبت نام و مدارکشان را بارگذاری 
کنند تا در نهایت سند مالکیت صادر شود.

وی در ادامه با بیان اینکه در بافت 
ق  لحا ا ن  قانو وستاها  ر مسکونی 
را داریم، افزود: بر این اساس مردم 
مراجعه می کنند و درخواستشان را به 
بنیاد مسکن می دهند و در سامانه 
برای آنها پرونده تشکیل می شود. در 
حال حاضر برای دریافت سند مالکیت 
در بافت مسکونی روستا این مقررات 
کمافی السابق به قوت خود باقی است. 
هر زمانی افراد چه قبل از این چهار سال 
و یا در زمان اجرای آن چهار سال یا حتی 
بعد از آن، بیایند و از طریق این قانون 
تعیین تکلیف و یا قانون الحاق درخواست 
رسیدگی اسناد عادی را داشته باشند برای 
دریافت سند، مقررات به قوت خود باقی 
است. ما رسیدگی و درخواست آنها را 
پذیرش می کنیم. فقط فرصت 4 ساله ای 
که به مردم داده می شود برای این است 
که بیایند و تعیین تکلیف کنند که اگر 
در این فرصت اقدامی از طرف دارندگان 
مدارک عادی صورت نگیرد، اگر آن ملک 
توسط دستگاه اجرایی، ملی یا موات 
اعلام شود، این مدرک عادی در مقابل 

ادعای آنها قابل استناد نخواهد بود.
 

هنوز سامانه ثبت ادعا راه اندازی نشده 
است

سخنگوی سازمان ثبت اسناد کشور، با 
اشاره به اینکه هنوز سامانه ثبت ادعا 
راه اندازی نشده است، در خصوص عدم 
راه اندازی این سامانه تاکنون گفت: چون 
هنوز قانون، تصویب و نهایی نشده است 
بنابراین هنوز سامانه راه اندازی نشده زیرا 
در خود ماده یک قانون پیش بینی شده که 
بعد از تصویب، سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور یک سال فرصت دارد تا سامانه ها را 
ایجاد کند. البته ما مقدمات کار را شروع 
و کارگروه هایی تعریف کرده ایم. کارگروه 
فناوری در حال تهیه مقدمات است ولی کار 
عملیاتی بعد از تصویب شروع خواهد شد.

 
مردم 6سال برای ثبت ادعا فرصت 

دارند
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ماده دارد. تا این مواد در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام مورد بررسی قرار گیرد و 
تصویب نهایی شود، کار سازمان ثبت برای 
ایجاد سامانه ثبت ادعاها آغاز می شود 
و یک سال فرصت برای ایجاد سامانه در 
نظر گرفته شده است. اجرای قانون هم در 
همان ماده یک پیش بینی شده که پس از 
یک سال بعد از ایجاد سامانه خواهد بود 
پس بنابراین دو سال بعد از نهایی شدن، 
قانون اجرایی خواهد شد. از آن طرف هم 
چهار سال برای مردم فرصت هست که 
ثبت ادعا را انجام دهند. پس مردم عملاً 

شش سال فرصت دارند.
 

نقل و انتقال را در دفاتر اسناد رسمی 
انجام دهید

سخنگوی سازمان ثبت اسناد کشور در 
پاسخ به اینکه در حال حاضر اگر کسی 
بخواهد معامله ملکی را انجام دهد چه 
نکاتی را باید در نظر بگیرد، گفت: در حال 
حاضر، نقل و انتقال عادی مانعی ندارد 
ولی از زمان یک سال بعد از راه اندازی 
سامانه، هر گونه نقل و انتقال باید در 
سامانه ثبت الکترونیک اسناد به ثبت 
برسد. بنابراین یک سال تا زمان ایجاد 
سامانه و یک سال پس از آن نقل و انتقال 
عادی، کمافی السابق برقرار است ولی 
پیشنهاد من به هم میهنان عزیز این است 
که از همین حالا هر گونه نقل و انتقالی را 
در دفاتر اسناد رسمی انجام دهند و ثبت 
کنند تا مشکلی برایشان پیش نیاید و 
این نگرانی هم نباشد که بعد چه اتفاقی 

. فتد می ا
 

با اجرای این طرح بسیاری از مشکلات 
ملکی حل می شود

کشاورز با بیان اینکه حجم زیادی از 
پرونده های قضایی را مشکلات ملکی 
تشکیل می دهند، افزود: رئیس قوه قضائیه 
بارها به این نکته اشاره کرده است که 
بعد از اجرایی شدن این طرح خیلی از 
مشکلات ملکی مردم حل خواهد شد. 
پیش بینی ما هم این است که اگر دو اتفاق 
در کشور بیفتد یعنی اول برای املاکی که 
تاکنون سند مالکیت صادر نشده، سند 
مالکیت صادر شود و دوم بعد از لازم الاجرا 
شدن این قانون، هر گونه نقل وانتقالی در 
کشور حتماً به صورت رسمی باشد، قطعاً 
شاهد کاهش چشمگیر پرونده های قضایی 

در حوزه املاک خواهیم بود.

پس از 
تصویب 

و اجرایی 
شدن قانون 

الزام به 
ثبت رسمی، 

هرگونه 
دعوی و ادله 
و مستندات 

درباره 
معاملات 

ثبت نشده 
در سامانه، 

در محاکم 
قضایی و 

داوری قابل 
استماع 

نخواهد بود. 
این همان 
سامانه ای 

است که 
در حال 

حاضر هم 
تحت عنوان 
سامانه ثبت 

الکترونیک 
اسناد در 

دفاتر اسناد 
رسمی از 

آن استفاده 
می شود

میزان

سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، در این باره که در فضای مجازی با اشخاصی مواجهیم که به مردم 
وعده دادند سند تک برگ رسمی می دهند و برای این کار تبلیغ می کنند و از مردم می خواهند که ثبت نام کنند 
تا به آنها سند بدهند، گفت: این موارد اصلاً مورد تأیید سازمان ثبت و هیچ مرجع رسمی دیگری نیست. اینها 
صرفاً افراد سودجویی هستند که تبلیغات کاذب می کنند. اگر سامانه ایجاد شود، خود اشخاص می توانند وارد 

شوند و ادعاهای خود را ثبت کنند و نیازی به هیچ کس هم ندارند.

فریب تبلیغات را نخورید

ـــرش بـ


